Marile reforme politice și sociale ale anului de cumplite prăbușiri 1917, au lovit grav Biserica ortodoxă finlandeză, care — surprinsă de evenimente — trece printr-o perioadă de criză a elementelor de conducere și prin simțitoare lipsuri materiale.

Arhiepiscopul Serghie al Finlandei ajungând la Vladimir, locul său e ocupat — cu titlu provizoriu — de episcopul vicar Serafim, ales în soborul dela Viborg din 10/23 Ianuarie 1918, cu 58 voturi din 90.

În sarcina acestuia cad o serie de obligații impuse de situația în care se afla Biserica: statornicirea stilului bisericesc, formarea elementelor de conducere și acoperirea celorlalte lipsuri cari abundau în Biserică.